38 Idem etiam procedit, cum contractus ex altera tantum parte est obligatorius, & obligationis substantia in voluntate illius, qui obligatur, conferatur; nam cum similiter contractus nullus sit, instrumentum viam executivam non habebit, hoc defectu intra decendum allegato, L. senatus §. 1. vers. legatum ff. leg. 1. secus si ad creditoris arbitrium referatur, L. si ita legatum §. illi si volet eod. tit. notat Fab. in §. prælum num. 5. inst. de empt.

39 Aliqui tamen sunt casus, in quibus hujusmodi defectus viam instrumenti summariam non impediet. Primus est in dotis promissione, ejus enim favore inductum est quod obligatio teneat, quanvis in promissoris arbitrium conferatur, L. cum post 70. §. gener. ff. jur. at. tradit post DD. ibi Barb. dict. 3. p. L. I. num. 34 ad fin. & num. 36. vers. ex quibus: quod intelligendum est, dummodo verba sonent in arbitrium boni viri, non in liberam voluntatem, docet & latè defendit post Socin. Rip. Paris. & Bolognet. idem Barb. ubi proximè num. 37. vers. secunda declaratio, & num. 38.

Secundus casus est, cum non substantia contractus, sed ejus accidentalia referuntur ad debitoris arbitrium, L. hæc venditio 7. in princip. ff. contr. empt. ubi ponitur exemplum in eo, qui servum vendidit sub conditione, si ipsius venditoris arbitrio rationes computasset, Jason. dict. L. centesimus §. fin. num. 11. ad fin. quod similiter de arbitrio non libero, sed regulato intellendū est, ut declarat text. in dict. L. hæc venditio vers. nam si arbitrium Ang. Cumman. & Imol. dict. L. centesimus §. fin. Barb. dict. 3 p. L. I. num. 36. vers. neque repugnat, Egid. dict. cap. 87 num. 57. & 61. quidquid contradicat Mantic. de tacitis lib. 1 tit. 14. num. 6. & lib. 4. tit. 25. num. 2. & 4. tom. I.

Tertius casus est, cum non obligationis substantia, sed tempus executionis ad debitoris voluntatem referatur, ut puta, si dixit: solvam cum voluerō; agi enim summiere potest ex instrumento hujusmodi contractus, dummodo prius liquidetur jam tempus solvendi adventare, ipsum debitorem voluisse. Ita deducitur ex dict. L. centesimus 45. §. fin. ibi: Si ita stipulatus fuerit: cum volueris dari, inutilem esse stipulationem aiunt; alij ita utilem esse, si antequam constituas, moriaris, quod venum est; illam autem stipulationem, se volueris dari, inutilem esse constat, ff. virber. notant communiter scribentes, Egid. cap. 8. num. 52. Cætera de materia hujus illationis dicemus intrà lu. 3.

Septimò infertur ad contractus alienationum rerum minoris, prodigi, furiosi, & mentecapti, in quibus & iudicis decretum, & tutoris seu curatoris requiritur authoritas; nam cum contractus nullus sit ex defectu alicuius ex his solemnitatibus, ut suprà diximus Cap. præced. hujusmodi defectus & nullitatis opposita & probata exceptio in continenti intra decendum summariam impediet instrumenti exe-